UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Ufes torna público o resultado preliminar das propostas aprovadas no Edital Nº. 04/2025 –
DP/PRPPG/UFES, que visa apoiar as atividades de grupos de pesquisa da Universidade, estimulando a consolidação do trabalho em equipe.

Atenção:

- Conforme deliberado pela Câmara de Pesquisa em sua 7ª Reunião Extraordinária de 2025, o Edital foi suplementado em R$ 200.000,00
adicionais, permitindo contemplar um maior número de propostas.

- Considerando a prorrogação da data de publicação do resultado preliminar, o período de recursos será de 14 a 15/07/2025.

GRUPOS DE PESQUISA EM CONSOLIDAÇÃO

PROPONENTE PPG GRUPO DE PESQUISA ÁREA CNPq
VALOR

(EM R$)
NOTA A

N

PPG

N

MOD

N

RD

NOTA

FINAL

Situação da

proposta

Motivo da não

aprovação*

PPG. Programa de Pós-Graduação no qual o/a proponente é docente permanente; N PPG. Nota pela participação em PPG; N MOD. Nota referente à modalidade (apresentação

de trabalho ou visita técnico-científica); N RD. Nota pela participação de recém-doutores/as no grupo de pesquisa.

* Item(s) do Edital DP/PRPPG N. 04/2025 que motivou a desclassificação da proposta.

TAIS DA SILVA LOPES  Produção de animais não ruminantes Agrárias 6.000 56,60 5 7 10 276,60 Aprovada

WELLINGTON

BETENCURTE DA SILVA

Engenharia

Mecânica,

Engenharia

Química

Modelagem, Otimização e Análise de

Processos
Engenharias 6.000 128,00 10 10 7 398,00 Aprovada

JULIO CESAR SAMPAIO

DUTRA

Engenharia

Química

Modelagem, Otimização e Análise de

Processos
Engenharias 6.000 98,40 10 10 7 368,40 Aprovada

JOSINALDO DE

OLIVEIRA DIAS

Engenharia

Química
Gestão de Produtos e Processos Engenharias 13.000 98,00 10 7 10 368,00 Aprovada

JOSIMAR RIBEIRO QUÍMICA

LABORATÓRIO DE PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO EM

ELETROQUÍMICA

Exatas e da

Terra
10.000 113,00 10 10 7 383,00 Aprovada

BRAYAN CUZZUOL

FERREIRA
Matemática Geometria Simplética

Exatas e da

Terra
13.000 30,00 10 10 10 330,00 Aprovada

GINNARA MEXIA

SOUTO
Matemática Sistemas semidinâmicos com impulsos

Exatas e da

Terra
13.000 19,00 10 10 7 289,00 Aprovada

MAICO FELIPE SILVA

RIBEIRO
Matemática Geometria e singularidades

Exatas e da

Terra
6.000 38,80 10 7 7 278,80 Aprovada

LUCYENNE MATOS DA

COSTA VIEIRA

MACHADO

Educação,

Linguística

Grupo Interinstitucional de Pesquisas

em Libras e Educação de Surdos
Humanas 13.000 173,40 10 10 10 473,40 Aprovada

ILEANA WENETZ

Educação Física,

Psicologia

Institucional

LESEF Humanas 6.000 171,25 10 10 7 441,25 Aprovada

MARCO RAMPAZZO

BAZZAN

Filosofia,

Profissional em

Filosofia

Imaginários e Éticas nas Filosofias

Moderna e Contemporânea
Humanas 13.000 108,60 10 10 7 378,60 Aprovada

MARGARETE SACHT

GOES

Profissional em

Educação

GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM

ARTE NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Humanas 13.000 99,60 10 10 7 369,60 Aprovada

ARIANA LUCERO
Psicologia

Institucional
Psicanálise: Clínica e Laço Social Humanas 6.000 70,80 10 7 10 340,80 Aprovada

ALESSANDRA

BRUNORO MOTTA LOSS
Psicologia PROCESSOS PSICOLÓGICOS E SAÚDE Humanas 13.000 88,40 10 7 7 328,40 Aprovada

JULIANA SABINO

SIMONATO

Laboratório de História Regional do

Espírito Santo e Conexões Atlânticas

(LACES)

Humanas 13.000 19,00 5 10 7 239,00 Aprovada

RODRIGO SARRUGE

MOLINA
Educação

História, Sociedade e Educação no Brasil

e Espírito Santo
Humanas 13.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.1; 3.1.3

LEONARDO LUCIO

VIEIRA MACHADO

Grupo Interinstitucional de Pesquisas

em Libras e Educação de Surdos

Linguística,

Letras e Artes
13.000 20,00 5 7 10 240,00 Aprovada

CLAUDIA PAULINO DE

LANIS PATRICIO

NÚCLEO DE ESTUDOS LETRAS INTER-

ARTES & MÍDIAS - NELI

Linguística,

Letras e Artes
10.000 24,40 5 7 7 214,40 Aprovada

ERINEU FOERSTE EDUCAÇÃO
CULTURAS, PARCERIAS E EDUCAÇÃO DO

CAMPO

Linguística,

Letras e Artes
13.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.4

VALDETE REGINA

GUANDALINI
Nutrição e Saúde

GEACC: Grupo de Estudo em Avaliação

da Composição Corporal e Câncer
Saúde 13.000 132,80 10 7 10 402,80 Aprovada

ANDRESSA BOLSONI

LOPES
Nutrição e Saúde

Laboratório de Estudos Cardiovasculares

e do Tecido Adiposo (LECTA)
Saúde 6.000 103,80 10 7 7 343,80 Aprovada

MARCOS ROSA JUNIOR  Neurorradiologia Saúde 10.000 125,00 5 7 7 315,00 Aprovada

MIRIAM CARMO

RODRIGUES BARBOSA

Grupo de Pesquisa em Nutrição e Saúde

da Mulher, Criança e Adolescente -

MUCA

Saúde 13.000 65,00 5 7 7 255,00 Aprovada

MIRIAN FIORESI Enfermagem
Grupo de Pesquisa em Assistência e

Educação integradas em Saúde- G-PAEiS
Saúde 13.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.3

PATRICIA DUARTE DEPS
Doenças

Infecciosas
GTA - Tecnologias Aplicadas Saúde 13.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.3

THIAGO GEORGE

CABRAL SILVA

Núcleo Avançado de Retina e Pesquisa

em Oftalmologia - NARPO
Saúde 13.000 - - - - -

Não

aprovada
6.1.9

GRUPOS DE PESQUISA CONSOLIDADOS

PROPONENTE PPG GRUPO DE PESQUISA ÁREA CNPq
VALOR

(EM R$)
NOTA A

N

PPG

N

MOD

N

RD

NOTA

FINAL

Situação da

proposta

Motivo da não

aprovação

PPG. Programa de Pós-Graduação no qual o/a proponente é docente permanente; N PPG. Nota pela participação em PPG; N MOD. Nota referente à modalidade (apresentação de

trabalho ou visita técnico-científica); N RD. Nota pela participação de recém-doutores/as no grupo de pesquisa.

* Item(s) do Edital DP/PRPPG N. 04/2025 que motivou a desclassificação da proposta.

FABIO LUIZ PARTELLI
Agricultura Tropical,

Genética e Melhoramento

Pesquisa e difusão de tecnologia em

café Conilon (Coffea canephora)
Agrárias 13.000 307,60 10 10 10 607,60 Aprovada

MARCO TULIO COSTA

ALMEIDA
Ciências Veterinárias

Produção e Nutrição de Animais

Ruminantes
Agrárias 6.000 160,40 10 7 10 430,40 Aprovada

DJEISON CESAR

BATISTA
CIÊNCIAS FLORESTAIS MODIFICAÇÃO DA MADEIRA Agrárias 13.000 103,20 10 10 7 373,20 Aprovada

ROBERTA DE LIMA

VALENCA

Produção e Nutrição de Animais

Ruminantes
Agrárias 6.000 110,60 5 7 10 330,60 Aprovada

PATRICIA MACHADO

BUENO FERNANDES
Biotecnologia

Potencial Biotecnológico de

Microrganismos e Plantas
Biológicas 10.000 204,60 10 10 7 474,60 Aprovada

ROBERTA PARESQUE Ciências Biológicas

Laboratorio de Genetica Animal da

UFES: citogenética, molecular,

morfologia e conservac ̧ão da

biodiversidade

Biológicas 13.000 59,00 10 10 7 329,00 Aprovada

MICHEL PICANCO

OLIVEIRA
Engenharia Química BIOMATERIAIS E BIOPROCESSOS Engenharias 6.000 184,00 10 10 7 454,00 Aprovada

RAQUEL FRIZERA

VASSALLO
Engenharia Elétrica Robótica e Tecnologia Assistiva Engenharias 13.000 112,40 10 10 10 412,40 Aprovada

DANIEL KHEDE

DOURADO VILLA
Engenharia Elétrica Robótica e Tecnologia Assistiva Engenharias 6.000 49,00 10 7 10 319,00 Aprovada

RAFAEL DE ANGELIS

CORDEIRO
Engenharia Elétrica Robótica e Tecnologia Assistiva Engenharias 6.000 33,60 10 7 10 303,60 Aprovada

ADILSON VIDAL

COSTA
Agroquímica

Grupo de Estudo Aplicado em

Produtos Naturais e Síntese Orgânica

Exatas e da

Terra
13.000 337,20 10 10 10 637,20 Aprovada

VAGNER TEBALDI DE

QUEIROZ
Agroquímica

Grupo de Estudo Aplicado em

Produtos Naturais e Síntese Orgânica

(GEAPS/UFES/CNPq)

Exatas e da

Terra
10.000 318,60 10 10 10 618,60 Aprovada

JAIR CARLOS CHECON

DE FREITAS
Física Materiais Carbonosos e Cerâmicos

Exatas e da

Terra
6.000 236,40 10 7 7 476,40 Aprovada

WARLEY DE SOUZA

BORGES
Química Produtos Naturais e Sintéticos

Exatas e da

Terra
6.000 195,20 10 10 7 465,20 Aprovada

FABRICIA BENDA DE

OLIVEIRA
Geografia Geotecnologia Aplicada

Exatas e da

Terra
13.000 177,40 10 10 7 447,40 Aprovada

MARIANGELA LIMA

DE ALMEIDA
Educação

Formação, Pesquisa-Ação e Gestão de

Educação Especial - GRUFOPEES
Humanas 13.000 224,80 10 10 7 494,80 Aprovada

EDSON PANTALEAO

ALVES
Educação

Políticas, Gestão e Inclusão Escolar:

contextos e processos sociais

(GRUPGIE)

Humanas 10.000 166,00 10 10 7 436,00 Aprovada

REGINALDO CELIO

SOBRINHO
Educação

Políticas, Gestão e Inclusão Escolar:

contextos e processos sociais

(GRUPGIE).

Humanas 10.000 152,00 10 10 7 422,00 Aprovada

ANDRESSA MAFEZONI

CAETANO

Educação, Profissional em

Educação

Grupo de Estudo e Pesquisa, Inclusão

Escolar e Processos de Ensino e

Aprendizagem

Humanas 13.000 150,40 10 10 7 420,40 Aprovada

MARIA CRISTINA

DADALTO
História

Laboratório de Estudos de Identidade

e Tencologias
Humanas 13.000 146,40 10 7 7 386,40 Aprovada

ERNANI VASSOLER

RODRIGUES

PPgEnCiNaT e MNPEF

(ProFis)
ENSINO DE FÍSICA Humanas 13.000 57,75 10 7 7 297,75 Aprovada

MARCIA REGINA

HOLANDA DA CUNHA

Grupo de Pesquisa em Biociências,

Inovação e Tecnologia
Humanas 10.000 57,80 5 7 7 247,80 Aprovada

EULUZE RODRIGUES

DA COSTA JUNIOR

PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO (PPGPE)

Políticas, Gestão e Inclusão Escolar:

contextos e processos sociais -

(GRUPGIE/CNPq)

Humanas 10.000 - - - - -
Não

aprovada
3.1.1

VIRGÍNIA CÉLIA

CARVALHO DA SILVA

Núcleo de Estudos e Pesquisas em

Subjetividade e Políticas
Humanas 13.000 - - - - -

Não

aprovada
6.1.8.1

FRANCIELE

MARABOTTI COSTA

LEITE

Saúde Coletiva
LABORATÓRIO DE ESTUDOS SOBRE

VIOLÊNCIA, SAÚDE E ACIDENTES
Saúde 13.000 382,50 10 7 7 622,50 Aprovada

JULIANA ALVES

RESENDE
Ciências Veterinárias

Grupo de pesquisa - Saúde Humana e

Animal (GPSHA)
Saúde 13.000 192,60 10 10 7 462,60 Aprovada

THIAGO NASCIMENTO

DO PRADO
Enfermagem Laboratório de Epidemiologia- Lab-Ep Saúde 13.000 177,60 10 7 7 417,60 Aprovada

FABIANA VIEIRA LIMA
Núcleo de estudos, pesquisa e

inovação em saúde coletiva
Saúde 13.000 98,40 5 7 7 288,40 Aprovada

MARIA TERESA

MARTINS DE ARAUJO

Grupo de Pesquisa em Biociências,

Inovação e Tecnologia
Saúde 10.000 36,00 5 7 7 226,00 Aprovada

AURELIA ARAUJO

FERNANDES
Bioquímica

Contratilidade Miocárdica e

Reatividade Vascular
Saúde 10.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.3

LUIS CARLOS LOPES

JUNIOR
Saúde Coletiva

Grupo de Estudos e Pesquisa em

Oncologia (GEPONC)
Saúde 13.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.1

VALERIO GARRONE

BARAUNA
Ciências Fisiológicas

Laboratório de Pesquisa em

Inteligência Artificial e Diagnóstico

Médico

Saúde 13.000 - - - - -
Não

aprovada
6.1.9

FABIOLA XAVIER LEAL Política Social

Grupo Fênix - Grupo de Extensão,

Estudos, Pesquisas em Análise de

Políticas Públicas

Sociais

Aplicadas
6.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.2

MIRIAN CATIA VIEIRA

BASILIO DENADAI

Fênix (Grupo de Extensão, Estudos,

Pesquisas em Análise de Políticas

Públicas)

Sociais

Aplicadas
6.000 - - - - -

Não

aprovada
3.1.3